
HOUSE BILL NO. 870 

INTRODUCED BY FABREGA, HALLIGAN, 
TOWE, IVERSON, ECK 

BY REQUEST OF THE ENVIRONMENTAL QUALITY COUNCIL 
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Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
roembers' desks. 

Second reading, pass 
consideration .. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
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Third reading, passed. 
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Committee recommend bill be 
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~ &IL~ ~~Q J. 
INTROOUtEO RY ~~? ~ A ~ 

~aJL_ BY REQUEST OF THE ENVIRONMENTAL QUALITY COUNCIL 

HARO-ROC~ MINING SUBCOMMITTEE 

A BILL fOR AN ACT ENTITLED: MA~ ACT TO EXEMPT CERTAIN 

PROPERTY OF LARGE-SCALE HARD-ROCK MINERAL DEVELOPERS FROH 

THE USUAL LOCAL PROPERTY TAXATION OF CITIES, COUNTIES, 

TOWNS, AND SCHOOL DISTRICTS; TO CREATE A SYSTEH FOR SHARING 

THE PROPERTY TAX BASE OF LARGE-SCALE HARD-RUCK MINERAL 

DEVELOPMENTS A HONG SEVERAL TAXING JURISDICTIONS; AND 

PROVIDING AN IHMEOIATE EFFECTIVE OATE.M 

B~ IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Declaration of necessity and purpose. The 

commf!ncement. of new 1 arge-scal e hard-rock mineral 

de¥elopments often results in revenue disparities among 

adj~c@nt. local government units. This occurs pri~arily when 

a min~ that locates in one taxing jurisdiction causes 

population influxes in neighborlnq jurisdictions. The result 

can be that some jurisdictions will expgrience a need to 

increasQ expenditures and receive no corresponding increase 

in revenue• while others will experience an increase in 

reven~e and receive no comparable increase in expenditures. 

There is therefore a need to allocate the increase in 
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property tax base resulting fro• the develop•ent and 

operation of new large-scale mines so that property tax 

revenues will be equitably distributed among affected local 

government units. 

Section 2. Definitions. As used in (this act]• the 

following definitions apply: 

(lt •Affected local governMent unit• means a local 

gover~Ment unit that will experience a need to Increase 

services or facilities as a result of the commencement of 

1 arge-scal e mineral devel opnent or within wllich a 

large-scale mineral development is located. 

(2) •Board• means the hard-rock Mining impact board 

established in 2-15-1822. 

(3) •In-migrating mineral development employeeu means 

a person who establishes a temporary or permanent residence 

within the jurisdiction of an affected local governtnent unit 

as a result of employment with a large-scale mineral 

d~velopment or its contractors or subcontractors. 

(If) "ln-migratlnq stuu~nt:• means a student whose 

oarent. or guardian establishes temoorary or permanent 

rE>side.lce within the jurisdiction of an affected local 

go¥ernment unit as a result of emoloyment •lth a large-scale 

mlnera1 de¥elop~ent or its contractors or subcontractors. 

(5) •Jurisdictional revenue disparity• means property 

tax rP.venues resultinq from a larqe-scale hard-rock mineral 

I N T R 0 D U C E D B 1 L L 
-2-
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develapment that are inequitably distributed dmong affected 

local government units. 

(6} (a) •Large-scale mineral develnp•ent" means the 

construction or operation of a hard-roc~ mine and the 

associated eillinq facility that will: 

(I) e~loy at any given tl•e at least 100 people; or 

(it) cause or be expected to cause an increase in 

estim~ted population of at least 15t in a local government 

unit when measured aqainst 

local government unit in the 

the average population of the 

3-year period Immediately 

of the •inlng facility preceding the co11•ence~~ent 

const..-uctfon. 

(bl A mining operation that would qualify as a 

large-scale Mineral developMent under this subsection (6) is 

not a large-scale Mineral developMent if the mine owner ano 

operator qualify as small •fners under ez-.-303• 

(7) •Local government unit• .aans a county, city. or 

school district. 

Section 3. Jurisdictional revenue disparity tax 

exeMption. (1) When an iMpact plan for a large-scale mineral 

develop~ent approved by the board pursuant to 90-6-307 

identifies a jurisdictional revenue disparity• the board 

shall promptly n~ify- the developer. all affected local 

gover.,•ent 

disparity. 

units• and 

Except as 

the departMent of revenue of the 

provided in subsection (2) and 

-3-
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(section 4], th~ increase in taxable valuation of the 

mineral develop•ent that occurs after the issuance and 

validation of a perMit under 82-4-335 is exempt from the 

usual application of property tax •ill levies. 

(Z) The taxable valuation of all large-scale mineral 

develop.ents are subject to the statewide mill levies and 

basic county levies for ele~ntary and high school 

foundation prograMs as provided in Z0-9-331 dOd 20-9-333. 

(3) Any property ~ax exe•ption provided for in 

subsection (1) re11ains In effect until the lal'"ge-scale 

•ineral developMen~ ceases operations or until the existence 

of the jurisdictional revenue disparity ceases. 

section 4. Allocati-on of taxable valuation for local 

taxation purposes. When property of a large-scale mineral 

developWient is exempted fro• local property taxation 

pursuant to [section 3], the taxable valuation so exempted 

must be allocated by the department of revenue as follows: 

(l) The total taxable valuation must be distributed to 

each ~ffected city and county according to the followinq 

for•ul a: 

(a) to each county according to its percentage of the 

total nu•ber of in-migrating mineral develop.ant employees 

that reside within the uniocorporat9d areas of the county; 

tbJ to each city according to the percentage of th~ 

total nu~ber of in-migrating mineral develop•ent e•ployees 

-4-
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1 that reside within the city•5 corpo~ate boundaries. 

2 

3 

C2J The total taxable valuation must be distributed to 

each affected high school district according to the 

4 perce~tage of the total number of in-r.igrating high schoo' 

~ students ~hat reside •lthin each district. 

I> (3) The total taxable valuation must be distributed to 

7 each affected ele•entary school district according to the 

~ perc&"~age of the total number of In-migrating elementary 

9 school students that reside within each district. 

lQ Section s. E~ployee surveys. Each large-scale mineral 

11 developMent subject to the provisions of [sections 3 and 4] 

12 shall, on or before Hay 1 of each year, conduct a survey of 

13 its employees and promptly submit a report of its findings 

1~ to the department of revenue. The report must lnclude1 

15 (1) the number of in-migrating mineral develop~~~ent 

16 employees residing within each affected county; 

11 (Z) the number of In-migrating mineral development 

18 e~ployees residing Nithln each affected city; 

lq (3J the number of in-migrating students enrolled in 

lO each affected high school district; and 

21 (4) the number of In-migrating students enrolled in 

Z2 each affected elementary school district. 

23 Section 6. ~ffective date. This act Is effective on 

24 passaqe and approval. 

-End-

-5·· 



STATE OF MONTANA 488-83 
REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 
For111 Ill )·15 

In compliance with a written request received February 18, , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

ior . House Bill 870 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information .used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 870 provides a formula-based-mechanism for reallocating the taxable 
valuation attributable to future major mineral developments among the county, municipalities, 
and school districts in which mineral development employees reside or attend public 
schools. 

ASSUMPTIONS: 

1) The cost to the Department of Revenue for the annual reallocation of taxable 
valuation would be minimal because the necessary data for the fodtrllla would be 
supplied by the mineral developer. 

2) The cost to the Hard Rock Mining Impact Board for identifying the jurisdictional 
disparity in an impact plan would be negligible. 

FISCAL IMPACT: 

State-wide and county-wi-de 40 «rill school levies are not affected by House Bill 870. 

Money figure not possible to predict. Bill establishes formula for allocation of 
potential future tax bas-e among jurisdictions affected by major mineral development. 
The Department of Revenue would have a slight one-time annual increase in administrative 
duties, as would the Hard Rock l'lining Impact Board. House Bill 870 strould not add 
to the appropriation need'ed for the board. Major mineral developers might pay more 
or less local property taxes, dey-ending on local mill levies and allocation of tax 
base. Fiscal impact on state would be minimal. 

LOCAL IMPACT: 

No dollar estimate i-s feesibl:e. 

Continued 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Bu-dget and Ptogram Planning 

Date: 2- 2 ... ·9 3.---
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Affected counties would receive less future taxable valuation from a proposed mineral 
development and municipalities would receive some taxable valuation in proportion to 
the number of employees residing within the municipality compared with the number 
residing in the county. 

The elementary and high school districts in which the mineral development is located 
would receive less future taxable valuation from a proposed development if the 
children of employees attend school in other school districts, which in turn would 
experience an increase in both taxable valuation and expenses. 

There may be a reduction in revenues of the elementary and high school districts in 
which the mine is located. There may be an increase in revenues for municipalities 
and school districts which experience population growth and a resulting need to 
provide services as a consequence of the mineral development. NOTE: The bill does 
not provide for the sharing of revenues but for the apportioning of tax base among 
taxing jurisdictions. 

TECHNICAL DIFFICULTIES: 

If a student lives in one &ebool district but attends school in a.notl'rer school 
district either the district of residence or the student's parents or guardian must 
pay tuition to the district where the child attends school. House Bill 870 does not 
provide a tuition credit from the revenue received as a result of the added taxable 
valuation; a tuition credit could reduce the tuition costs by an amount not to 
exceed the amount of revenue received by the district as a result of the student's 
attendance in that district. 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

The primary effect at tbe state level will be to the DepartiOettt of ~llle Which 
must allocate taxable valuation annually according to employees &rid st:udent population 
distribution information received from the mineral developer. 

FISCAL NOTE l7:F/2 



~8th Legislature HB 0870/0Z 

1 

z 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

•z 
13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

zo 

Zl 

Z2 

23 

l4 

2~ 

Approved by committee 
on Taxation 

HOUSE BILL MOo 870 

INTROOIJCEO BY FABREGAo HALLIGANo 

TOWEo IVERSONo ECK 

BY REQUEST OF THE ENVIRONMENTAL QUALITY COUNCIL 

HARD-ROCK MINING SUBCOMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT CERTAIN 

PROPERTY OF LARGE-SCALE HARD-ROCK MINERAL DEVELOPERS FROM 

THE USUAL LOCAL PROPERTY TAXATION OF CITIESo COUNTIESo 

TOHNSo AND SCHOOL DISTRICTS; TO CREATE A SYSTEM FOR SHARING 

THE PROPERTY TAX BASE OF LARGE-SCALE HARD-ROCK MINERAL 

DEVELOPMENTS AMONG SEVERAL TAXING JURISDICTIDNSI AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Declaration of necessity and purpose. The 

co•11encement of new large-seale hard-rock rai neral 

developMents oft~n results In revenue disparities among 

adjacent local government units• This occurs primarily when 

a ~in~ that locates In one taxing jurisdiction causes 

population influxes In neighboring Jurisdictions. The result 

can bc that some jurisdictions will expe~ience a need to 

inc~ease expenditur~s and receive no corresponding Increase 

in r2!v.:mue, while others will experience an increase in 

revenu~ and receive no comparable increase In expenditures. 
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There Is therefore a need to allocate the increase in 

property tax base resulting fro• the developMent and 

operation oF new large-scale mines so that property tax 

revenues will be equitably distributed among affected local 

government units. 

Section 2. Definitions. As used tn [this act]• the 

following definitions apply: 

(1) •Affected local government unit• means a local 

government unit that will experience a need to increase 

services or facilities as a result of the commencement of 

large-scale .. ;neral development or within which a 

large-scale mineral develop•ent ts located IN ACCORQANtf 

KIIH-AN IMPACT pLAN aoopxep eyasuani TQ 9o-o-301. 

Cl) •Board• eeans the hard-rock Mining Impact board 

established In 2-15-lSZZ· 

( 3) •+-!J1"e""g----rifte...,,. MINERAL deve 1 op~~ent 

e~ployee• ~ans a person who ~~eb++sh~-e-~eMperary-er 

pereene~-res+fteftee RFSIQES withtn the jurisdiction of an 

affected local qovernment unit as a result of employ~nt 

with a large-scale mineral development or its contractors or 

subcontractors. 

(4) ·~n-m+9re~+ng ~L-QE1ELO~I student• •eans a 

student Nhose parent or guardian est~~~~ft~--~e•perftry--er 

re..-IMtn~not:--~r~e"ee RE.S.lllE.S. within the jurisdiction of an 

;:;tffect·~d local Qovermnent unit as a result o'f employment 

-2-
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with a large-scale ~ineral development or its contractors or 

subcontractOrs. 

(5) •Jurisdictional revenue disparity• means property 

tax revenues resulting from a large-scale hard-rock ~ineral 

deYelopment that are Inequitably distributed amonq affected 

local govern~tent units AS fiNALLy DfTERMIHEQ By THE SOARJLI.ti 

AN APPRQVfD IMPACT PLAN. 

(6) (a) •Large-scale •fneral development• .eRn~--+fte 

e&ft,~ae~n--er--eperet+en--o~--e--~d-reeh--•+ne--end-~he 

~~e+eted-.... +~-~e+t+ty-~he~-•+tt• 

f+t--e•ple, ,.t --y-'1__.~.....,...,~-te-~:tee--p-~et--oT 

t++t-ee~e--or--~e--~pee~d--~e--ee~e--en•+fteree,e-Tft 

~+~ed-p"""t~teft-e¥-et-+eee~-:tS.-tn-e--teeet--'l"¥erftme~ 

~--When--..8~~ed--~e+fts~-~e-ewere~e-pep.tet+eft-~~~e 

toeet-<Je.~een~--an+t--tR--~--3-ye .. r--p~od--t..e4~ty 

pree~~--~---ee.aenee.e~--.. ._--~he---Mtntn<J--~ettt~ 

eon3trae~+eft• 

fbt--A--.tn+~--ope~~en-~~--Me~~~-~~ettfy--es---e 

ter<Je-see~-.+neret-de¥ete~-under-~s-~~se~+en-f6t-+s 

no~--e-~P<Je-seete-.tneret-~e¥etef'Me~-+f-~he-mtne-awner-an~ 

eper~r-qa8t+i'y--fllett--lltn ...... --er-~~'t-ite;l EDB THE 

eu&eQSfS QF JHIS A(T IS DEEINEQ IN 90-6-]0Z. 

(7) •Local govern~~ent unit• EQR THE plJBPOSES QF JHIS 

2J&I •eans a county 7 city, or school district. 

LlfJ. IIJAXARI E u.a..J.16TIQN" OF. A MIN£:84& m;yEI O£MENT !FA~ 
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l~f-IQIAL-0£ IHf r~oss P&QCEEDS_l63!8LE PERCEMI&Gf_SPECIFIEO 

RfAL-f&De~IMpROVEHfNTS. MACHINERY, EQUlpHENia ANQ QIHEB 

e&aef&I~LA~~B-IllLf 15o CHAPTER 6o PARI lo 

Section 3, Jurisdictional revenue disparity -- tax 

exemption. (1) Hhen an impact plan for a large-scale mineral 

development approved by the board pursuant to 90-6-307 

identifies a jurisdictional revenue disparity, the board 

shall promptly noti~y the developer, all af~ected local 

government units. and the depart.ent of revenue of the 

disparity. Except as provided In subsection (Z) and 

[section 4], the increase in taxable valuation of the 

mineral development that occurs after the issuance and 

validation of a permit under BZ-4-335 is exe~t from the 

usual ~pplication of property tax •111 levies. 

(2) The taxable valuation of all large-scale •ineral 

developments are subject to the statewide •Ill levies and 

basic county levies for ele~ntary and high school 

foundation programs as provided In 20-9-331 and 20-9-333. 

(3) Any property tax exe•ption provided for In 

subsection (1) re~alns in effect until the large-scale 

•ineral develop•ent ceases operations or until the existence 

of the jurisdictional revenue disparity ceases. 

S~ctlon 4• Allocation of taxable valuation for local 

taxation purposes. When propertJ of a large-scale •ineral 

-4- HI! 8'70 
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develop•ent is exempted fro• local property taxation 

pursuant to [section 3]• the taxable valuation so exempted 

must be allocated by the department of revenue as follows: 

(1) The total taxable valuation must be distributed ~e 

eeeh e&Q-BA!A_AHONG THE affected city and county according 

to the following formula: 

(a) to each county according to its percentage of the 

total number of +"-.+gre~+ng •ineral develop•ent employees 

that reside within the unincorporated areas oF the county; 

(b) to each city according to the percentage of the 

total number of +n-m+gre~+~ mineral develo~ent employees 

that reside within the clty•s corporate boundaries. 

(2) The total taxable valuation •ust be distributed ~o 

e&O_&ALA-AaDBG each affected high school district according 

to the percentage of the total number of +ft-M+g~et+ng 

aiHf&AL-~ELQPHENJ high school students that reside within 

each district. 

(3) The total taxable valuation must be distributed •e 

19 e&ll__RAIA AMONG each affected elementary school district 

20 according to the percentage of the total number of 

21 +n-m+gret+ft9 HlKEBAL-af~fKI elementary school students 

22 that reside within each district. 

23 Section 5. Employee surveys. Each larg~-scale mineral 

24 development subject to the provisions of (sections 3 and 4] 

25 shall• on or before Hay 1 of each year, conduct a survey of 

-5- HB 870 
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its employees and p~omptly sub•lt a report of its findings 

to the departMent of revenue. The report must include: 

(1) the number of +n-M+~+nq mineral develop•ent 

eaployees residing within each affected county; 

(2) the number of +ft-m+gret+ftg •ineral development 

employees residing within each affected city; 

(3) the nu•ber of Tn-m+,ra•+ft~ MINERAL DEJEL~ 

students enrOlled In each affected high school district; and 

(4) the nuRber of •n--+~~~+n~ MINERAL D~~ELOPMENJ 

students enrolled In each affected 

district. 

el eSAentary school 

Section 6. Effective date. This act is effective on 

passage and approval. 

S~~lUa J. COQlfltAIIPN INSIRYCTIQN, THIS ACT IS 

~QED TD BE tUQlflEQ AS -IliL~• tHAPTER 6 0 PART 4, 

H6aQ:£0CK HINI«G_lHfAtl_fRDPERTJ lAX BASE SHARING. 

-End-

-6- HB 870 
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HOUSE BILL NO• 870 

INTRODUCED BY FABREGA• HALLIGAN, 

TOMEo IVERSONo ECK 

BY REQUEST OF THE ENVIRONMENTAL QUALITY COUNCIL 

HARD-ROCK MINING SUBCOMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT CERTAIN 

PROPERTY OF LARGE-SCALE HARD-ROCK MINERAL DEVELOPERS FROM 

THE USUAL LOCAL PROPERTY TAXATION OF CITIES, COUNTIES, 

TOWNSo AND SCHOOL DISTRICTS; TO CREATE A SYSTEM FOR SHARING 

THE PROPERTY TAX BASE OF LARGE-SCALE 

DEVELOPMENTS AMONG SEVERAL TAXING 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

HARD-ROCK MINERAL 

JURISDICTIONS; AND 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Declaration of necessity and purpos~. The 

commencement of new 1 arge-scal e haf"d-f"ock mineral 

developments oft~n results In revenue disparities among 

adjacgnt local qovern•ent units. This occurs primarily when 

a min?. that locates In one taxing jurisdiction causes 

popul~~ion influxes in neighboring jurisdictions. The result 

can ba that some jurisdictions will e•perlence a need to 

increase expenditures and receive no corresponding increase 

in r2v~nue, while others will experience an increase in 

revenu-~ .:!nd receive no comparable increase in expenditures. 
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There is therefore a need to allocate the Increase In 

property tax base resulting fro. the developMent and 

operation of new large-scale mines so that property tax 

revenues will be equitably distributed among affected local 

government units. 

Section 2. Definitions. As used In [this act] 9 the 

following definitions applys 

(1) •Affected local government unit• means a local 

government unit that will experience a need to increase 

services or facilities as a result of the co••ence.ent of 

large-scale •ineral develop~nt or within which a 

large-scale mineral develop•ent is located IN ttCQBQANCE 

WITH AN_D~Utl PlAN ADQPJfQ PURSUANT TO 90=6=3Q7• 

Cl) •Board• .eans the hard-rock •ining i•pact board 

established In 2-15-1822. 

(3) •+n-M+gre~+~---m+nere~ MINERAL develop.ent 

eaployee• Means a person who ~e~+~-e ~eMporery-o~ 

peraefte~-restdenee BESIDES within the jurisdiction of an 

affected local government unit as a result of employ.ent 

with a large-scale mineral development or its contractors or 

subcontractors. 

(4) ·~n-m+~re~+ng BlBfBAL-QEVELOpMENT student• means a 

student whose parent or guardian es~ee•~~es-~e•pe¥ery--er 

pe~m8n~n~--~~?de~ee BESIQES within the jurisdiction of an 

~ffect~d local qovernment unit as a result of employment 

-2-
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with a large-scale mineral development or its contractors or 

subcontractors. 

(5) •Jurisdictional revenue disparity• means property 

tax revenues resulting from a large-scale hard-rock mineral 

development that are inequitably distributed among affected 

local government units AS FINALLY DETERMINEQ BY JHE aQ~ 

AN APPROVEQ IMfACT ptAH. 

(6) (a) •Large-scale mineral development• Mean.--~he 

eefts~e++Dn--er--eper~+on--o~--a--her~ek--•+ne--en~he 

~soe+eted-.. ~~-fee+t+ty-~e.-w+++• 

ttt--e•p+&y-et-eny-g+Yeft-t+-e-et-+eeet-t&B--peepte.--er 

t++t-ee~--or--ee---.,ee~--~e--ee~e--en-+nereese-+n 

est+~eo-pepa~et+en-e4-et-~eeet-t51-+ft-e--~eee~--geverne&nt 

~--when--.ea~ed--~e+ns~~e-awere~pop-+et+eA-~~he 

+eee+-geverft~--anPt--+ft--~e--3-yeer--pe~eo--+...e+ete~y 

p~eedt~---the---eeMaeft~~---e._--the---.+n+ng--+ee+++ty 

eons~t+ef'tw 

fbt--A--.+n+ng--operat+en--.het--wee~d--~He~+fy--es---e 

+er~eeh-.+nere'l--.lew.+e-t-aft---e-eubseet+eft-tbt-+s 

ftOt-.... -hrge-eee+e-.. ...,.e+-d.,.,.,hp.ent-+f-the-to+fte-ewner-end 

epe~~o~a++fy-es-sae+~-m+fters-~ne-.--8~-3~ fOR THE 

eu&fOSeS Qf THIS At! IS DEFINED IN !Q-6=302• 

(7) •local govern.ent unit• FOR THE PURpQSFS Of THIS 

£A&I means a county. city, or school district. 

(Dl •TAXARIE YAityiiQN• Of A MINERAL QEVELQfNfNJ MEA~ 
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~LAL-Uf THE GRQSS pAOtEEDl_IAXABIE pEBCFNIAGE SPECIFIED 

~_12:6:132(21!AI WUfti_6QQEQ TQ THE TAXABLE PERCENTAGES DE 

&fAL-fRQeflll1_IMPRQVEME~a_KACHltiERJt EQUIPMENis ANQ PTHFR 

e&affBIX-£LASSIFIE~B-lliLE !5o CHAPIER 6, PART lw 

Section 3. Jurisdictional revenue disparity -- tax 

exem?tion. (1) When an l•pact plan for a large-scale mineral 

development approved by the board pursuant to 90-6-307 

identifies a jurisdictional revenue disparity, the board 

shall promptly notify the developer, all affected Jocal 

government units, and the department of revenue of the 

disparity. Except as provided In subsection (2, and 

[section 4]• the increase in taxable v~luatlon of the 

mlneraJ development that occurs after the Issuance and 

validation of a permit under 82-~-335 is exeMpt fro• the 

usual application of property tax aill levies. 

(Zt The taxable valuation of all large-scale •ineral 

developments are subject to the statewide •Ill levies and 

basic county levies for ele•entary and high school 

foundation programs as provided in zo-9-331 and 20-9-333· 

(3) Any property tax exemption provided for in 

subsection (1, remains In effect until the large-scaJe 

•ineral develop•ent ceases operations or until the existence 

of the jurisdictional revenue disparity ceases. 

S~ctlon ~. AJlocation of taxable valuation for locaJ 

taxation purposes. When propertr of a large-scale Mineral 

_,._ HB 870 
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develop•ent is exe.pted fro• local property taxation 

~ursuant to [section 3]• the taxable valuation so exe~pted 

must be allocated by the depart•ent of revenue as follows: 

(1) The total taxable valuation ~ust be distributed ~e 

eeeh ~&Q-BAIA AMONG THE affected city and county according 

to the followinq formula: 

(a) to each county according to its percentage of the 

total number of +ft-.+~re~+ftg mineral develop•ent employees 

that reside within the unincorporated areas of the county; 

(b) to each city according to the percentage of the 

total nu~er of +n-mTg~+~ mineral development employees 

that reside within the city•s corporate boundaries. 

(2) The total taxable valuation .ust be distributed ~e 

e&C-BAIA-~ each affected high school district according 

to the percentage of the total number of +ft-M~~a~~ 

a!KfBAL-QEyElOPMfHI high school students that reside within 

each district. 

(3) The total taxable valuation must be distributed ~o 

19 ERD--RAIA--AHDHG each affected elementary school district 

zo according to the percentage of the total number of 

21 +"-m~~e~+"g H~Hf~X5La£BEBI elementary school students 

22 that reside within each district. 

23 Section 5. Employee surveys. Each large-scale mineral 

l~ development subject to the provisions of [sections 3 and 4] 

25 shalt, on or before May 1 of each year, conduct a survey of 
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Its employees and promptly sub•lt a report of Its findings 

to the department of revenue. The report must include: 

(l) the nu•ber of +n-M+~e~+ft~ •lneral develop•ent 

eaployees residing within each affected county; 

(2) the nuaber of +~~~+n~ •ineral develop.ent 

e•ployees residing within each affected city; 

(3) the nu•ber of +R-M+~~·ft~ MINERAL DEYELOPMENJ 

students enrolled in each affected high school district; and 

(~) the number of +ft-8+~~~ MINERAL OfyELQPMfNT 

students enrolled in each affected 

district. 

elementary school 

Section 6. Effective date. This act Is effective on 

passage and approval. 

SttiiQB l• CD~AIION 18SIRUCIIDNo THIS ACT IS 

INTENQED IQ BE CQQIEIEQ AS TITLE ?Ow CHAflEB 6, PART 4a 

H!&D:Bat£ MINING l8!ALI_PROPEBTY lAX-BASE SHARI8Go 

-End-
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March 30, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 870 be amended as follows: 

1. Title, line 8. 
Fa !lowing: 1 ine 7 
S'trike: "PROPERTY" 
Insert: "TAXABLE VALUAT!ON" 
Following: "HARD-POCK MINER.l'-'.L" 
Strike: "DEVELOPERS'' 
Insert: "DEVELOPJ1ENT" 

2. Title, line 9. 
Following: "THE (j[;[_-·fl.L" 
Strike: "LOCAL• 
Following: "TAXATION" 
Strike: "OF CITTE£," 
Insert: "BY" 
Following: "COUN'I'ILS" 
Strike: "," 

3. Title, line 10. 
Following: line 9 
Strike: "TOlilNS" 
Following: ''SCHOOL DISTRICTS" 
Tn!-oert: "AND TO PEAIJLOCl\TE THAT TAX:~r.r..F. VP..!I?.":';:U! FOR TAXA'l'!OP 

!~::.· •_:;:c~·p ~'llfHCIPl.LITIES, COUNTILS, i"·r:::1 sc•:r:V. LIS"!•:TC::TS '1'0 
,, J.l~ .. '•' f,'.~:::__l ·;;-.LL.!c'llUN IS J..J.;.cC . .':C··.u 

J: v:._~ r:;wing: "'l'G'. 
Strike: remainder of line 10 
Insert: "SHARE" 

Titl:.:•, ~i_IiC 12. 
.~l.:!.ow.::..ng: "Di::VELOPl·~D-:'J'S" 

:-.-:-::-.ir.r.;: '"t-J'.t-h.f~ SS'l:SP.;~r~ '!'AXING JURISL:1.Cl'IO;;::." 

Pagt. 3, '!.ine 24. 
. ( ~ .,.,, , l 'l : " C' (. . _! .--_ l ~ .. 

S-;:ri·.cc: "city" 
::r;s<.:=.rt: "municipality" 

6. Page 4, line 5. 
Following: "disparity 
Strike: "tax" 
Insert: "co~ditioned" 

-- . 
7. Page 4, line 6. 
Following! "exemption 11 

Insert: "and reallocation 

B. Page 4, line 11. 
Following: • in" 
Strike: "subsection (2) '' 
Insert: "this section • 

of certain taxable valuation" 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
Taxation - House Bill No. 870 
March 30, 1983 
Page 2 

9. Page 4, line 14. 
Following: "is" 
Strike: 11 exer.1pt from" 
Insert: "not subject to" 

10. Page Jl, line 15. 
Following: '"of" 
Insert: "county and school district" 
Following: "." 
Insert: "This increase in taxable valuation must be allocated to 

local government units as provided in [section 41. The 
increase in taxable valuation allocated as provided in [section 
4] is subject to the application of property tax mill levies in 
the local government unit to which it is allocated." 

11. Page 4, line 16. 
Following: "The" 
Insert: ., total • 
Followinq: "of" 
Strike: ~''all" 
Insert: "a" 

12. Page 4, line 17. 
Strike: "developments are" 
Insert: "development remains" 

13. Page 4, line :~o. 
Following: "(3)" 
Strike: the remainder of lir,e LO 
Insert: "The provisions of" 

14. Page 4, lir,e ~1. 

Followinc: "(1)" 
Strike: ~"remains 11 

Insert: "remain• 

15. Page 4, line 23. 
Following: •ceases" 
Insert; "as determined by the board" 

16. Page 5, line 1. 
Following: "is" 
Strike: "exempted from local property taxation" 

17. Page 5, line 2. 
Strike: •pursuant to" 
Insert: "subject to the provisions of 11 

Following: "the" 
Insert: "increase in" 
Following: "valuation" 
Strike: "so exempted" 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
Taxation - House Bill No. 870 
March 30, 1983 
Page 3 

18. Page 5, line 4 through 12. 
Strike: subsection (1) in it& entirety" 
Insert: "(1) The total increase in taxable valuation of the 

mineral development must be allocated between affected counties 
and affected municipalities acccrcting to the following formula 
based on the place of residence of mineral development 
employees: 

(a) A portion, not to exceed 20%, to affected 
m~nicipalities, based on that percr::ntage of the total number of 
mineral development employees that reside within municipal 
boundaries. The taxable valuation allocated to affected 
municipalities must be distributed to each municipality 
according to its percentage of the total number of mineral 
development ernploye~s who reside within municipal boundaries. 
That portion of th':! taxable valuation ciistributed to 2. 
municipclity purf.>uant to this zection is sd:~ect to tht Sti.IT·E;: 

cowr:ty r • .:.~l l•..:V} ~ ~ (-'.:_'ncor t.~·)~<:~bl~ prc.j?<;;It-~_es lo2atecl i:.1 ':. .. ~. 
municipality. 

(b) The remaining portion of the taxable valuation must be 
distributed to each affected county according to its percentage 
of the total number of mineral development employees that 
reside within the county." 

19. Page 5, line 4. 
Following: "total" 
Insert: .. increase in" 

20. Page 5, line 13. 
Following: "total" 
Insert: "increase in" 

21. Paqe 5, line 18. 
Following: •total" 
Insert: "increase in" 

22. Page 6, line 6. 
Following: "affected" 
Strike: "city• 
Insert: •municipality• 

23. Page 6, line 8. 
Following: •students• 
Strike: •enrolled .. 
Insert: "residing• 

24. Page 6, line 10. 
Following: "student" 
Strike: •enrolled" 
Insert: •residing• 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
Taxation - House Bill 870 
March 30, 1983 
Page 4 

25. Page 6, li1,e 12.. 
Following: line 11 
Insert: "(5} The initial allocation of the increase in taxable 

valuation made as providE::d in [section 3] and [section 41 shal1 
be made on the basis cf the place of residence of employees and 
the district of enrollment o: student~ as project~d in the 
approved impact pl..an :_or that period of time between H:c 
issuance arH:! \'u.l id.;:atiun vi the permit; and the submission cf <:r 
employee survey as provided for in this section.• 
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HOUSE BILL NO. 810 

INTRODUCED BY FABREGA, HALLIGAN• 

TOWE, IVERSON, ECK 

8Y REQUEST OF THE ENVIRONMENTAL QUALITY COUNCIL 

HARD-ROCK MINING SUBCOMMITTEE 

A BILL FOR A~ ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT CERTAIN 

PR9PER~¥ IA!ABLE-XALUAllDti OF LARGE-SCALE HARD-ROCK MINERAL 

BEVe~BPFRS a£VELDf~ FROM THE USUAL ~9&A~ PROPERTY 

TAXATION 9F-&lf,E5y ax COUNTIESy-~MNST AND SCHOOL DISTRICTS 

AHD--ID--&E~6I~UAI--IAJA8LE V&LUAIIQN EO& T&XAliQN ax 
JHQSE_!UHl~llllE~tPU~~~£--AKU SCHQQL OISIRICIS TQ 

W~tH-IHE-lAXABLf ~ION IS l!!QtATED; TO EREAfE-A-5¥SffH 

FBR--5~ARlN6 ~~6AE THE PROPERTY TAX BASE OF LARGE-SCALE 

HARD-ROCK MINERAL DEVELOPMENTS AHBN6---§fYE~---fA*IN6 

d~lSBlE .. BMS; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATEo• 

BE IT ENACTED 6Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Declaration of necessi~y and purpose. The 

CDII.,ence11ent of new large-scale hard-rock 11ineral 

deve\op•ents often results In revenue disparities among 

adjacent local governMent units. This occurs pri~arily ~hen 

a mine that locates in one taxin9 jurisdiction causes 

population Influxes in neighboring jurisdictions. The result 

can be that some jurisdictions will experience a need to 
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increase expenditures and receive no corresponding increase 

in revenue. while others will experience an Increase in 

revenue and receive no coMparable increase in expenditures. 

There is therefore a need to allocate the increase in 

property tax base resulting from the develop.ent and 

operation of new large-scale mines so that property tax 

revenues will be equitably distributed aaong affected local 

government units. 

Section z. Definitions. As used In [this act]• the 

following definitions apply: 

(1) •Affected local government unit• aeans a local 

governaent unit that will experience a need to increase 

services or facilities as a result of the co..ence.ent of 

large-scale •ineral develop.ant or within which a 

large-scale aineral develo~ent is located IN accgap~ 

~lH_A~_laf&tl_eL&!-ADPfTEQ PU&SYANT IP 90-6~. 

(2) •Board• Means the hard-rock •ining i•pact board 

established in Z-15-1822. 

(~) •+n-•+~~e~+"g----•+nere~ IUIIIEUL developaent 

employee• ~ans a person Mho ~teb++shes-e-teMporery-er 

pe~Mefteft~-~e~+denee RfSl~ within the jurisdiction of an 

affected local 9overnment unit as a result of e•ployMent 

with a large-scale mineral develop~nt or Its contractors or 

subco~tractors. 

(4) •lft-m+g~a~+ng ~&AL-Q~L~ student• •eans a 

-z- HB 870 
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student whose parent or guardian esteb+Tshes--teape~ry--ar 

pe~~a"e~--~e~denee &EilUES within the jurisdiction of an 

~ffected local government unit as a result of employment 

with a large-scale •ine~al development or its contractors or 

subco:ttractors. 

(5) •Jurisdictional revanue disparity• means property 

tax revenues resulting froa a large-scale hard-rock mineral 

development that are inequitably distributed among affected 

lGcal gGvernment units A~-ElU!LLl-afiE&81HEP BY THE BoARD~ 

A!J_Afe&lllf.fa..l..ltf!I:T £LAlli. 

(6t (a) •Large-scale •ineral developMent• ~ene--the 

eens~~~+on--or--eper~+on--e~-----ft~d-roe~--•+fte--and-~he 

~~ee+et~•++•+n~-~ee+•~-the~w++•• 

t+t--e•pf$y-et-eny-~+•en-t+-e-et-•ee5~-•ee--~eep+e•--$r 

t++t-eeese--er--be--e•pee~ed--~o--eae•e--e~-+nerease-+n 

es~+.a~ee-pepu+e~en-e~~-•ees~-~§--+ft-a--~oeal--~·~nMen~ 

~+~--wheft--~es~~ed--aga+ns~-~he-ayere§e-~~~at+eft-eF-~~ 

~~-ge~~~.an~-«n+t--+n--the--3-yeer--~d--+~+ete~y 

preeed+ng---the---ee-.enee~t---~---~he----+n+~--+ee+•+~y 

eonst-rite~+er.. 

tbt--~--.+n+ng--e~e~ton--the~--weu•e--~··~+~--e~---e 

~ar~e-sea•e-.tn•~•-de¥e+ep~-uft~-~+s-s~hseet+en-f6t-+s 

no~-a-••r§e~e+e-•+~e~-de9etop~-+f-~he-•+ne-eWfter-end 

opera~or-~~e++fy-as-smeJ•--•+ners--~ft~e¥--ee-•-~~ fO&_-lbf 

fU&ell!iU-PE..I!fl~-A0-11-DfflliP IN 2P-..t.:lJ!Z• 
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(7) "Local govern•ent unit• fOR THE 2YBfQSE$ OF ~ 

fA&I Means a coun~y9 e+ty 6U~&LllX9 or &chool district. 

tal--!!AlABLE-~ALUAilOH!_OE-~lKE&AL-Df~UE~KI-!~HS 

IHE-IOI'L-PE-I~E-G&OSS_e&PtEEPS-IAXABLE-EEB~ALE-sef~fD 

~__ll:ft:lll.Lll.LU-litlfii-AWlfP._Ili..!Hf....llUaLf PERCENI.t.lifLaf 

e&D~E&IX CIASSIE~-UUPEB-IliLf~tUAelf&-"A-EAKI-1& 

Section 3. Jurisdictional revenue disparity -- ~ax 

~lP~fD exeMption ANQ REAL!QCAIIPN Q~BIAIN lAI!WLE 

~LUAilD~· (1) When an impact plan for a lar9e-scale •lneral 

development approved by the board pursuant to 90-6-307 

Identifies a jurisdictional revenue dlsparityt the board 

shall promptly notl~y the developer9 all affected local 

government units9 and the depart•ent of revenue of the 

disparity. E~cept as provided in ~~~~ee~+en--t~t !HIS 

~LD~ and [section 4] 9 the increase in taxable valuation 

of the mineral develop•ent that occurs after the issuance 

and validation of a per•lt under 82-4-335 is e~eBp~-~~&• KQI 

SUBJ~ _ _ra the usual application o~ tCUNIX ANQ sc~ 

~&l;l prGperty ta~ mill le.les. !~~~REASE IN l6J4aLf 

lUJ..UAllllK-ISllll..DE..Al.LllUlfii lO bQU! GQYERN!!ENJ UMITS ...6..S 

ltL.Uft.lllllf-i.la.-IIIE-l.litiUSf IN TAUBI E VAl UAIImll 

Al.LllUlfll..A.LE&lllUDEQ IN (StUXQN 4)--ll-SUDJE,l TQ IME 

UEJ..lt.mati--'IE-...i!BDfUIX-Ul_...I!J.LL__Lf.YllS 1M IME L OCU 

lill~fB!I~III-II!al-IILIIIIU.H..l.LU_AJ.l.UtAI£Jl& 
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(21 The IQIAL taxable valuation of e~~ 4 large-scale 

•lneral ~ewe~opae"~'-ere D~~ELOPMfal REMAINS subject to the 

statewide •111 levies and basic county levies for elementary 

and high school foundation progra•s as provided in Z0-9-331 

and 20-9-333. 

(3) •fty--~~eper~y--tew--ewe~+en--prew+ded-for-+n Itif 

eRQVJSiQUS_QE subsection (1) reme+~ B£B41H in effect until 

the large-scale mineral development ceases operations or 

until the existence of the jurisdictional revenue disparlty 

ceases~-~-Qfl~Ra!Hfa-aX-ltif-»QARU• 

Section 4. Allocation of taxable valuation for local 

taMation purposes. When property of a large-scale mineral 

de~elop~ent is e~-~~e~--~~em--~eee~--p~o,erty--~e~at+o" 

par~a~"t-to ~gJ~I-lU-I~_fBD¥ISlU~S-QE (section 3]• the 

l~~E!~f__LH taxable valuation so-e~emp~ed ~ust be allocated 

by the depart~ent of revenue as follows: 

trt--T~e-~e~e+-~e•e~+e-we~Ha~+eft-~~~-he-e+,~P+hMteft ~o 

eeeh eaB:!Al6=A!aHi=fHC affeeted-e+ty-eftd--eoontT--eeeord+n~ 

~e-~he-fe~~ow+n~-~or•ata• 

t~t--~e--eeeh-eouft~y-eeeerd+~-~o-+t,-~e~een~age-&f-the 

te~e+-n~mber-e+ +n-m+~re*Tn~ m+nere+--eeve~e~Meftt--e.,~oyees 

the~--res+de--w+~~+n-~he-uft+neo~poretee-eree~-of-~he-eo~n~y~ 

tbt--te-eeeh-e+~y-eceord+ng-~o-the--pe~een~ege--e~--*he 

~~~e+--ft~~eer--of +n-~+~•e~+n~ -+nere+-~eYe~op•ent-eMptoyees 

t"e~-re~+~e-w+~h+n-~e-e+~ya~-eorporete-eodftder+~s• 
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Lll--IHC..IlllAL-Itll:.B~llL-I6.ll..6liU--l!ALUAI.lDN QE THE 

al~B.6L _ _Df~fLO£~I--8U~--df ALLOCAlfD__~~EEN AEFEC!EO 

tliU!tllES __ .6fill.._.6Uf<tiE11-..IIIU!Ili.l P 61 I II ES--&r.c.llBDitlli--XIl---Iti.E 

ali.LIIlllllli-fDB.!WLLg~IULI~-l!Ull..QE..&E.UQEW:JUIE..MJ NER +I 

Df~~Wlfllflll_UIPLUXJ;UJ. 

LU--&-PWIIllllh..-...lilli-IQ EXCE~3;• TO AffEtiED 

I!!.IHlUP.&LJIJES,_JIA!ifa-UH .. lli.U_P.E&.r..fiU.6li"-Df_I.JiLIDlll-I!IIU!IW! 

Qf<_Hi~~8..6L__Qf<XfLUPHEitl~eL~--IHAI---~SLDf<- WJIHIN 

l!!.l~l~le&L __ aQU~Q&Bl~!ia--l~f<--IA~AaLf__XALU.UlO!t_.6LLQC.6IEO IO 

AEE"tlfa-_~UNJ,JeALJli~S..JaUii _ _g~-QI!i.X&IaU!fQ__-IQ__~ 

1!!.1HlU£.6LIILA.I;.I:QBUl.IILG-I1J-II!i_P.Ea!:2IAG.E..llf..IlLLIQlll-I!IIU!IW! 

DE-~1H~B.6L_D£X£LQPHfH!_faeLD~WHQ BFS!OE WIIHIN eU~~ 

ll!llllfllARIE!i..__Il!.U __ --Wll.IIWL.-'lf---IlLL uuaLE XUUAI.lQH 

QI~RiaUI~Q_IQ_&_HU~.6LllX-£UBSUANI IU-..IH.l!i--SECIIQ!i JS 

~~~I--10--1~--!i.AHE--~lX-~.lLL LEVY ,6S OTHER_lAI&aLf 

PBQPU IIES..LJlt.UfQ_IIt_Illf....IIIIW.l;.IP.6LIIL. 

LIU .. -IlLLII~Il&.l!Wlk..fll&llllH __ QE__x~__xAI&lll.E XALIIAIIQN 

l!!.l~~-lll!i.IRII!Ullll..Ill_f4£.1!-4f0E~I.E.ll..tllllliiL.AUJl&IU.Iila..Ill...lll 

P~l\.t:2I&1<~-..oE--Itlf....IlliAL..-.WI!~IL..CE..~IHfiUL-~QPIIUI 

~HPLOX~~S-IH&I_R~SlQE..W.ll~l~_llLL!:aua!Ya 

(2) The total ~L&fASE-lH taxable valuation must be 

distriouted ~o PRU--RAI&--AH~ each affected high school 

district according to the percentage of the total nuMber of 

+n-m~~ret+~~ Hl~f&AL--D~~C~EMI high school students that 

residP. ~ithin each district. 
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(3J The total lbt&fA~-lK taxable valuation must be 

distributed ~8 e~D--BAIA--AHD~ each affected elementary 

schoot <1i strict accordi n9 to the percP.ntage of tho: total 

nu;nb€'!r of +"-'"f.~ret+nq !il.olf.B.AL-11E.¥:f.J..Oettfllll elementary school 

stud~1ts th~t reside wi~hln each district. 

~ection 5. Employee surveys. Each large-scale mineral 

development subject to the provisions of (sections 1 and ~] 

shall, on or before May 1 of each year~ conduct a survey of 

its e•ployees and promptly subait a report of its findings 

to the department of revenue. The report must include: 

(1) the number of +n-~+g~~+ftg mineral develop•ent 

employees residing within each affected county; 

(ZJ the number of +n-M+~r~+n~ •ineral development 

employees residing 

(3) the number 

with 1 n each affected e+ty f111NitieAJ.l.I.l.; 

of +~~+?r~+~~ HlNf&AL--DEYELQPM£NI 

16 students enre+•e~ &f~lal~ in each affected high school 

17 district; and 

18 C '>I the nu!lber of +rt-l!+!f"et+rtg .IUW:UL..-QaELQPMENI 

19 stude,ts enre+~ &filQlttG in each affected elementary 

20 school district. 

Z I Ul.-.l:t!LJNITI AL AI.Ll!I;&UQJLliLlt!Ll&BUll....lli-IAU~ll 

ZZ ~LU4IlQN __ MAQE AS PaQXIQfQ_LM_(~ftilOH-~J &NQ (SEtllOti-2J 

23 ~4LL-aE MAO~ OM-Itif-BA~lj_Qf__lUf--P1A~f__Qf__BfSIP~NCE QE 

24 .fi!PLilXffi--'Wl-...Il:lf--CU.IBlJ:L-ll.f._fNI!.Qll.!!UI_Qf..llUllftlll..A.S. 

Z 5 PIUI.w:IfP-lfLIIIE-4PPIWl!.ElLll!f40-eJ.4!1-fllL-IIiAI~WI-Jl£ 
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ll!!f-aUIIfflL-It!Llllll4lli~L41li.P .. ~Ull4UOii-llf..Il:lLU&l!l.I-'lllll 

IIIE .. ~Ua!!~lDILQf..Aili~PLQlf~-~UB1fl~-PBOX1UfU..fQa..lK-ItlLS 

.>Et;.Ur:n•• 

Section 6· Effective date. This act is eff~ctive on 

passage and approval. 

Sl;t I I QN 7 • ..t!lDl.EI..C.4IlQIL.. .. ali&JK..Il!J.tl&_--111lL-4tL-LS 

ltllf1lUEQ..IO .. IIf..tll.PlfUILt.LIULL..20& .. ..tl:IAPI"-L..U.....PAf!.I.._!u 

ti4&Q::BOtl..!lllUtlli....llllliLPIWffBI.LIALU.if .. ~tl4&llilia 

-End-
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